«Non tamen huiusmodi dicunt aliam rem ab ea de qua dicuntur, et tamen sunt modi reales. Simile est de relatione, immo multi illorum modorum qui sunt passiones entis important relationem»¹⁵³.

Le proprietà trascendentali dell'ente (uno, vero, buono), non significano nella realtà altro che l'ente stesso, infatti, non c'è niente di esterno all'ente che possa aggiungersi ad esso per determinarlo. Le proprietà dell'ente non sono nemmeno appartenenti alla “ratio entis”, ma è vero piuttosto il contrario; pertanto, tali proprietà sono quasi degli accidenti dell'ente e rappresentano, appunto, dei modi reali dell'ente. Similmente, anche le relazioni sono dei modi reali degli altri predicamenti:

«Alio modo modus rei non dicitur specificans entitatem, sed magis est praeter rationem rei et quasi accidens rei. Et hoc modo relatio dicitur modus essendi rei alterius praedicamenti»¹⁵⁴.

Questa concezione della relazione come “modus essendi” delle cose appartenenti ad altri predicamenti ha probabilmente favorito l'interpretazione in chiave trascendentale della relazione. Com'è noto, la prima attestazione della espressione “relatio transcendens” si deve proprio a Giacomo da Viterbo, il quale nella q. 6 della medesima opera afferma:

«Et si dicitur quomodo, quod dicitur de omnibus generibus, potest pertinere ad aliquod determinatus genus, dicendum quod potentia et actus dicunt relationem, secundum dici, quae in omnibus etiam transcendentibus esse potest; vel dicendum quod potentia et actus non sunt in aliquo praedicamento, cum sint passiones entis; vel dicendum quod secus est de relatione et de aliis praedicamentis. Relatio enim secundum Simplicium per omnia vadit. Unde nihil prohibet quod sit transcendens, et tamen secundum aliquam rationem sit in speciali genere, et maxime relationis; sicut illud quod est in aliis generibus secundum aliquam rationem sumptum, est in genere relationis»¹⁵⁵.

Il brano afferma che relazione percorre tutti i predicamenti e perciò può essere trascendente. Non si tratta, però, di una formulazione assertiva, ma permissiva: nulla vieta che la relazione sia trascendente. Questa formulazione fa parte di una possibile risposta a una difficoltà posta in

¹⁵² «Patet igitur ex his quod relatio non dicit aliam rem vel essentiam a suo fundamento. Et hinc est quod dicitur non facere compositionem cum suo fundamento» (GIACOMO DA VITERBO, *QDPr.*, q. 11 [Ypma, II, 37, 835-837]). A ben vedere, l'opinione di Giacomo è più vicina a quella del suo maestro, Egidio di Roma, che a quella di Enrico di Gand.